VERS. 1. — INTRODUXIT ME IN TEMPLUM; in adytum templi. Nam prius in templo etiam erat; vide cap. præcedenti, vers. 47. ET MENSUS EST FRONTE. *Frontes* appellat cubicula, quæ sacrario extrinsecus adhærebant; dicuntur autem frontes, quia tres erant contignationes, quarum secunda extra primam, tertia extra secundam eminebat. Habebant autem *sex cubitos latitudinis hinc, et sex cubitos latitudinis inde*: id est, tam ea quæ erant ex unâ, quam ea quæ erant ex alterâ parte sacrarii; quæ eadem erat latitudo tabernaculi. Cùm autem dicit frontes sex cubitos latitudinis habuisse, de supremo tecto intelligendum est. Nam infernè quatuor cubitos habebant, ut indicat vers. 5. Eminebat enim secunda contignatio extra primam cubito uno, et tertia extra secundam cubito altero.

VERS. 2. — ET MENSUS EST LONGITUDINEM EIUS,

sanctuarii quod templum appellavit, versu 1. QUADRAGINTA CUBITOS, ab ortu ad occasum. ET LATITUDINEM VIGINTI CUBITORUM. Porta scilicet habebat decem cubitos latitudinis, ut dixit paulò antè; spatium autem quod erat inter portam et murum dextrum, quinque cubitos; et alterum spatium quod erat inter portam et murum sinistrum, alios quinque. Qui erant cubiti viginti totius sanctuarii latitudo.

VERS. 3. — ET INGRESSUS INTRINSECUS; in interiorē partem sanctuarii, hoc est, in Sanctum sanctorum. MENSUS EST IN FRONTE; *frontem portæ*, id est, latitudinem liminis portæ, crassitiem muri portæ duobus cubitis. ET PORTAM, latitudinem portæ sex cubitorum. ET LATITUDINEM PORTÆ, id est, duo latera portæ, spatia quæ erant à portâ; alterum usque ad murum meridionalem, alterum usque ad aquilonarem; unumquodque enim habebat septem cubitos longitu-

diuis. Tota enim latitudo sanctuarii viginti cubitorum erat, ut dixit vers. precedenti. Duo latera portæ habebant septenos cubitos; sunt quatuordecim; porta sex, sunt viginti.

VERS. 4. — ET LATITUDINEM VIGINTI CUBITORUM. Significat Sanctum sanctorum fuisse quadrat. ANTE FACIEM TEMPLI, versùs sanctuarium. Declarat quam vocaverit latitudinem Sancti sanctorum. Cùm enim quadratum fuerit, non videtur latitudinem à longitudine distinctam habuisse; dicit ergo se latitudinem appellare eam partem quæ versùs sanctuarium erat, non quòd propriè esset latitudo Sancti sanctorum, sed quòd ea esset latitudo templi.

VERS. 5. — PARIETEM DOMUS, parietem templi, id est, sanctuarii. SEX CUBITORUM, in latitudinem inferiori parte. Nam superiori quatuor tantùm cubitos latitudinis habebat. Erant enim tres cubiculorum ordines, quorum secundus latior erat primo cubito uno, et tertius secundo cubito altero. Itaque duobus cubitis murus templi angustior erat supernè, quàm infernè. ET LATITUDINEM LATERIS, tabulati, thalami, cubiculi; QUATUOR CUBITORUM, intelligitur de infimo cubiculo. Nam supremum sex cubitos habebat, medium quinque; quia, ut ante diximus, secundum primo, tertium secundo uno cubito latius erat. Itaque eadem erat latitudo supremi cubiculi et infimæ partis muri; et infimi cubiculi et supremi muri; et medii cubiculi, et medii muri.

VERS. 6. — LATERA AUTEM, tabulata, cubicula, thalami. LATUS AD LATUS; cubiculum supra cubiculum, ut exponit R. David, et Jonathas. Bis, quia supra primum erat secundum, et supra secundum tertium: itaque bis erat unum supra aliud. Ita explicat noster interpres Hebraicum duabus, ut ita dicitur, quasi sit numeri dualis. Idem nomen pedes significat. Quare R. David, et hebraizantes qui eum sequi solent, interpretantur, cubicula erant aliud supra aliud triginta tribus pedibus in altum. Quæ interpretatio nullo modo mihi placet. Non enim solet propheta pedibus, sed cubitis, metiri. Chaldaeus paraphrastes et R. Salomon sic exponunt: Tabulata erant aliud supra aliud, triginta tria, undena per ordinem; cùm enim quatuor essent latera sanctuarii, ad latus orientale, non erant cubicula, quia porta ibi erat; in singulis tribus aliis lateribus undena cubicula fuisse dicunt; itaque cuncta erant triginta tria. Mihi verba Hebraica hunc sensum videntur habere: Thalamus super thalamum tres et triginta vicibus, id est, tres erant thalami alius supra alium, idque triginta vicibus. Itaque erant nonaginta thalami. Erant enim tria latera sanctuarii ubi erant thalami: quorum duo, quæ sanctuarii longitudinem efficiebant, quadragenorum cubitorum erant; tertium, quod efficiebat latitudinem, erat viginti cubitorum, ut dictum est vers. 2, cubicula verò, sine thalami minimùm habebant quaternos cubitos si infimi erant; plurimùm senos, si supremi, ut dicitur vers. 5, quòd fit, ut non possint esse in singulis lateribus sanctuarii undeni thalami, ut Jonathas et R. Salomon existimant. Quomodo enim in spatio viginti cubitorum possunt esse

undecim cubicula, quorum singula quaternos ut minimum cubitos habeant? Erant igitur, ut ego quidem arbitror, in singulis duobus lateribus, quæ longitudinem sanctuarii efficiebant, tredecim cubicula. Nam murus habebat quadraginta cubitos longitudinis, vers. 2, murus autem, qui efficiebat sanctuarium, habebat sex cubitos latitudinis: erat autem duplex murus, orientalis, et occidentalis: itaque ambo habebant duodecim cubitos, quos si addas ad quadraginta, efficies quinquaginta duos. In quo spatio poterant esse tredecim thalami, quorum unusquisque quatuor cubitos haberet; nam quater tredecim quinquaginta duo sunt: totidemque erant in altero opposito latere; ita sunt viginti sex cubicula. In tertio verò quod viginti cubitos habebat, erant quatuor cubiculorum ordines: superabantque duo cubiti. ET ERANT EMINENTIA QUÆ INGREDEBANTUR. Dicebantur ingredi, quia secundum et tertium cubiculum singulos cubitos ex muro assumebant, ut muro niterentur; at non ingrediebantur propriè, quia muro uno cubito angustior fiebat; quod inspectione figuræ faciliùs quàm lectione intelligitur. UT CONTINERENT. Hebr. *Ut continerent et non continerent in pariete templi*, id est, ita ut pariete templi imiterentur, tamen non essent comprehensa intra parietem; hoc est, nulla esset cavitas in pariete, quia quantum cubiculum ex pariete sumebat, tantumdem paries aretabatur.

VERS. 7. — ET PLATEA ERAT IN ROTUNDUM, id est, latitudo quædam rotunda. Hebr., *dilatata sese* (thalamus) ac circuibat. Significat fuisse cochleam primo cubiculo conjunctam, quæ ad secundum cubiculum ascendebatur, et aliam conjunctam secundo extrinsecus, quæ ascendebatur ad tertium. Ea cochlea tantùm, ut opinor, latitudinis habebat, quantum superius cubiculum extra inferius eminebat, id est, cubitum unum sex palmorum. Paries (ut supra diximus, capite 40) latus erat unum palmum; interior cavitas, quæ ascendebatur, quatuor erat palmorum: ita ad secundum cubiculum ascendebatur. Ex secundo rursùs cubiculo eminebat alia cochlea, quæ extrinsecus ascendebatur ad tertium. Ad eundem modum alia cochlea in templo Salomonis descripta est, cap. 6, vers. 8. INCIRCÒ LATIUS ERAT TEMPLUM. Quia latior erat domus superiùs, id est, cubiculum secundum (quod domum appellat) latus erat uno cubito quàm primum; et tertium quàm secundum. Reddit rationem, cur poterit cochlea esse, quæ extrinsecus ex uno cubiculo in aliud ascenderetur.

VERS. 8. — ET VIDI IN DOMO ALTISSIMAM. Vidi altitudinem domus *per circuitum*, id est, supra cubicula circumcirca. Hæc enim vocat altitudinem domus quia omnium erant altissima. FUNDATA LATERA AD MENSURAM CALAMI. Hebr.: *Fundamenta thalamorum unius canne*, quasi dicat, vidi fundamenta supremorum cubiculorum sex cubitorum esse. Fundamenta autem supremorum cubiculorum non vocat ea, quæ in terrâ erant ut nonnulli finxerint, sed imam partem cubiculorum, quæ, quamvis sublimis esset, fundamentum merito vocabatur. Inducit ergo quod sæpè diximus, supra cubicula senos latitudinis, totidemque

longitudinis cubitos habuisse. Cùm autem dicit, *sex cubitorum*, declarat mensuram canne.

VERS. 9. — ET LATITUDINEM. Dicitur parietem thalamorum extrinsecus quinque cubitos latitudinis habuisse. ET ERAT INTERIOR DOMUS. Hebr.: *Et intervallum quod erat domui thalamorum, qui erant in templo*, sub. quinque etiam cubitorum, id est, spatium interjectum inter thalamos et murum, qui templum circumibat, quinque etiam cubitorum erat.

VERS. 10. — ET INTER GAZOPHYLACIA. Inter thalamos sive cubicula, quæ erant ex unâ parte, et cubicula quæ erant ex alterâ parte oppositâ erant viginti cubiti, quæ erat latitudo templi; non enim numerat duos muros templi, qui infernè, ut diximus, senos, supernè quaternos cubitos habebant.

VERS. 11. — OSTIUM LATEMIS, thalami, ut vers. 5, 6, 8, 9, ponit singulare pro plurali, *ostia cubiculorum*. AD ORATIONEM, cubiculorum, quæ erant circum sanctuarium in loco ubi orabatur. Hebraicè: *Et ostium thalami ad locum relictum*, ut Septuaginta et Chaldaeus verterunt, id est, ostia cubiculorum erant versus intervallum illud cubitorum, quod erat inter cubicula, et murum, qui templum circumibat. OSTIUM UNUM, ponit singulare pro plurali, id est, ostia eorum cubiculorum, quæ ad latus aquilonare templi sita erant, Aquilonem respiciebant; ostia verò cubiculorum, quæ erant ad latus meridiam, spectabant ad meridiem. ET LATITUDINEM LOCI AD ORATIONEM; hebr., *intervalli*, quod inter cubicula, et murum, qui templum circumibat, relictum erat, quinque erat cubitorum.

VERS. 12. — ÆDIFICIUM, QUOD ERAT SEPARATUM, id est, totum spatium templi comprehendens, non solum Sanctum sanctorum, sed et thalamos et reliqua omnia usque ad murum sanctuarii, quo Sanctum sanctorum cingebatur, quod vocat ædificium separatum, quia non erat cõfiguum Sancto sanctorum. VERSUMQUE AD VIAM RESPICIENTEM AD MARE. Versus meridiem; exprimit unum latus, et intelligit aliud quod erat versus Aquilonem, quia eadem utriusque ratio, eadem mensura erat. Dicit ergo septuaginta cubitos latitudinis habuisse. Quem numerum quidam nimis temerè correxerunt, pro septuaginta sexaginta legendum esse dicentes, non aliâ prorsus ratione aut conjecturâ, quàm quòd justum numerum septuaginta reperire non potuissent. Nos eum hoc modo colligimus. Sanctum sanctorum habebat viginti cubitos latitudinis vers. 2, murus sex cubitos infernè, erat autem duplex, alter meridionalis, alter septentrionalis; sunt duodecim, qui additi ad viginti efficiunt triginta duos. Cubicula inferiora quatuor cubitos. Erant autem duo cubiculorum ordines, unus in uno latere, alter in altero, sunt octo, et triginta duo, quadraginta. Murus cubitorum forinsecus erat latus quinque cubitos unus ex uno, alter ex altero latere, sunt quinquaginta, spatium quod relictum erat inter cubicula et murum, qui Sanctum sanctorum circumibat quinos utrinque cubitos habebat, sunt sexaginta. Murus Sanctum sanctorum ambiens, quinos etiam utrinque cubitos habebat, sunt septua-

ginta. ET LONGITUDO EJUS, NONAGINTA CUBITORUM. Nempè vestibulum sanctuarii undecim cubitos, habebat latitudinis, cap. 40, 49, murus autem erat latus quinque cubitos, cap. 40, 48, sunt 16. Habebat autem sanctuarium quadraginta cubitos longitudinis, supra, vers. 2, sunt 56. Sanctum sanctorum viginti cubitos habebat longitudinis, vers. 4, sunt 76; murus Sancti sanctorum versus occidentem latus quinque cubitos, sunt 84; thalami infimi quatuor cubitorum, sunt 88; et spatium, quod relictum erat inter thalamos et alterum murum quinque cubitorum, sunt 90. Quibus si addas quinque cubitos, quos habebat murus templum circumdans ex unâ parte, et totidem ex alterâ, efficies centum cubitos, quos dicit vers. 13, 14, 15, totum templi circuitum in quadrum habuisse.

VERS. 15. — QUOD ERAT SEPARATUM AD DORSUM, id est, longitudinem totius ædificii, quod à templo sejunctum, illud ambiebat. AD DORSUM, Hebr., *post illud*, id est, quod erat ponè latus orientale, quod ante mensus fuerat: quæ diceret uno verbo: Mensus est latus occidentale. ETHECAS EX UTRAQUE PARTE. Hebr., *cubicula*, quæ ante vocabat gazophylacia, et thalamos, ut R. David interpretatur, quasi dicat mensum fuisse latus occidentale comprehendens etiam thalamos, quos ante descriperat. R. Salom. dicit fuisse cubicula, in quibus sacerdotes, cùm in Sanctum sanctorum ingrediebantur, ad inde egrediebantur, vestes mutabant. Sept. *Τὰς ἀπόδοινας τὰ ἔθνη καὶ ἔθνη*. Intervalla quæ relictæ erant hinc inde. Noster interpres verbum Chaldaicum reliquit, sicut prophetam fœcisse animadvertit.

VERS. 16. — LIMINA ET FENESTRAS. Repetit quædixit capite superiori, ut significet prius sigillatim, nunc communiter mensum esse omnia. PER TRES PARTES, ad tria latera eorum (thalamorum). Indicat tres tantum fuisse, ut supra diximus, thalamorum, unum ad meridiem, alterum, ad Aquilonem, tertium ad occasum. Nam ad Orientem, quâ in Sanctum sanctorum introitus erat, thalami esse non poterant. CONTRA UNUSCUIUSQUE LIMEN. Mensus est, id est, è regione uniuscujusque ordinis thalamorum. Quod limen, id est, facies thalamorum tecta erat asseribus, ut Chaldaeus paraphrastes interpretatur, cedrinis. TERRA AUTEM. A terrâ usque ad fenestras, sub. *tabulis*, operi erant parietes thalamorum, ut Chaldaeus, et Sept. verterunt, et Hebræi interpretantur. ET FENESTRE CLAUSTRÆ. Hebr., *coopertæ*, sub. *tabulis*.

VERS. 17. — SUPER OSTIA. Partes thalamorum, quæ supra ostia eorum erant, sub. *dimensus est*: idemque verbum cum cæteris repetendum. Indicat enim nihil fuisse in toto ædificio tam parvum, quod non ratione, ac extra mensuram factum fuerit.

VERS. 21. — LIMEN QUADRANGULUM. Hebr. *Et tempus postis* (sub. uterque) *quadratus*. ASPECTUS CONTRA ASPECTUM. Hebr., *aspectus sicut aspectus*. Oratio concisa; id est, omnes portæ erant similes. Chaldaeus, et R. Salom. interpretantur, aspectus Sancti sanctorum similis erat aspectui gloriæ Domini quam videram juxta fluvium Chobar, cap. 1, vers. 3 et 4. Prior interpretatio est melior.

VERS. 22. — ALTARIS LIGNEI, quod erat ante portam Sancti sanctorum, quod altare incensi vocabatur.

VERS. 23. — DUO OSTIA. Geminae fores erant tam in templo quam in sanctuario, ut declarat versu sequenti.

VERS. 24. — ET IN DUOBUS OSTIIS. In singulis foribus rursus erant aliae binæ plicatiles fores. Itaque in unoquoque ostio erant quatuor fores, duæ ex unâ parte plicatiles, et totidem ex alterâ, quales hodiè in multis locis videmus.

VERS. 25. — ET CROSSIORA ERANT LIGNA, id est, ligna ex quibus fores factæ erant eminebant extrinse-

CAPUT XLII.

1. Et eduxit me in atrium exterius per viam ducentem ad aquilonem, et introduxit me in gazophylacium quod erat contra separatam ædificium, et contra ædem vergentem ad aquilonem.

2. In facie longitudinis, centum cubitos ostii aquilonis : et latitudinis quinquaginta cubitos :

3. Contra viginti cubitos atrii interioris, et contra pavimentum stratum lapide atrii exterioris, ubi erat porticus juncta porticui triplici.

4. Et ante gazophylacia deambulatio decem cubitorum latitudinis, ad interiora respiciens viâ cubiti unius. Et ostia eorum ad aquilonem :